a pretore: quorum presidio ab iniuria indeorum seruaretur illesus  
non sue voluptati sed communi omnium utilitati vidurus. Legat  
Quintum Cartaginense concilium: et scient ecclesiam iustum  
ab imperatoribus vniuersis auxilium postulare et illis defen-  
sionibus aduersus potentias diuitum vti debere. Legant pon-  
tificias sanctiones et discant Jobanem octauum predecessorem  
suum consultissime statuisse ad ministratores secularium dig-  
nitatum qui ab ecclesia requisiti sub eius protectione positos con-  
tra impugnantes opem ferre noluerint usque ad condignam sa-  
tisfactionem omni communione fore priuatos. Nisi hoc licet  
ecclesie diuus Gregorius pontifex et doctor sanctissimus Be-  
nadium patricium et Exarchum africe contra inimicos eccle-  
sie non animaret: Sed quia licet complures Romani pontifi-  
ces vite sanctimonia diuinarum humanarumque rerum scientia  
preediti ad pacem ecclesie constituendam conseruandamque al-  
quos reges aut principes seu populos speciali sibi beniuolen-  
tie federe deuinxerunt ut Jo. vii. Aripertum Longobardo-  
rum regem: qui et alpes cotias beato Petro deuotissime co-  
donauit. Gregorius secundus Neapolitanos contra ducem  
Beneuentanum. Gregorius tertius Carolum Francie prin-  
cipem Pipini patrem cuius auctoritate et hortatu Luitpra-  
ndus Longobardorum rex pacem vrbi et ecclesie reddidit. Za-  
charias eundem Luitprandum contra Trasimundum duce-  
m Spoletinum. Que amicitia non solum Romanis: sed et Ita-  
licis necennatibus mirum in modum profuit. Possem et Stephani  
pape secundi cum Pipino Francorum rege coniunctionem com-  
memorare: Que contra Astulfum Longobardorum regem  
Romane ecclesie: et Italie plurimum extitit salutaris. Possem  
et Stephani. iii. Adriani primi. Leonis itez. iii. cum excellentis-  
simo Francorum rege: et Romanorum patricio ac demum a deo coro-  
nato impatore Carolo arctissimum charitatis vinculum in medi-  
um proferre quo Romana ecclesia et desiderij Longobardorum regis ini-  
dias ac vexationes enasit: et ad meritam amplitudinem mirifice cre-  
uit. posset et Stephani. iiii. cum Ludouico impatore Caroli filio:

Sed deficeret me profecto dies si singulos pgerem recensere  
Nō esset tamē ptereundū nisi me cui studio breuitas urgeret  
quantas aplice sedis turbas sedauerit magnus ille Otto Ro  
manorum imperator Leoni. viii. z Joanni. xiii. fanens. Non  
esset item silendū q̄. opportune ex tyrannoz faucib⁹ Roma  
nam ecclesiam eripuerit Ottonis terci⁹ Romanoz impatoris  
cum Gregorio quito affinitas z benivolentia singularis. Nec  
quanto adiuumento fuerit Gothifredus cu⁹ uxore Matbilde  
potentissima femina Alexandro secūdo cōtra Ladoluz Par  
mensē aplice sedis inuasorem. Eademq̄ Matbildis z Ro  
bertus Guiscardus Apulie dux Gregorio septimo contra  
Heinricū terciū olim imperatorem. z Sibertū Rauennatem  
in apostaticuz profanatum. Sed posterioz quoq̄ temporum  
exempla visum est: in hac etiam angustia nō reticere. Magno  
quippe presidio fuit Pascali. ii. Rogeri⁹ Sicilie comes: qui  
milite ac pecunia ipsum adeo iuuit: ut pestifero tandem Sis  
berti Schismati finis imponeret: Inuerūt z ipsum princeps  
Baietanus: z Richardus Aquilanus egregii copiarū duces  
quoz opera pulsis Tyrānis oppida ecclesie occupar̄ conātib⁹  
optatam pacem ipse cōposuit. Pretereo q̄ ardentē Alexā  
dri terci⁹ causam contra Federicū primū imperatores tutate  
sunt federate gallie cisalpine ciuitates: que z urbem Alexā  
am i bonozē eiusdem pontificis condiderunt. Omitto quātis  
auxiliis Innocentij. iiii. legato apud parmā p̄esto fuerit tra  
Federicum secundū i cōcilio Lugdunensi imperio legitime  
depositū Sileo quātuz victorie Apostolici legati sub Alexā  
dro quarto ex Ecelino tyrāno parte cōtulerit. Ad recentiora  
enim propero. Pleni sunt annales q̄. tempestiue z Māfredi  
regni Sicilie occupatoris impetus represserit et tyrannos a  
cernicibus ecclesie reiecerit. Carolus prouit̄e et Andegauie  
comes ab Urbano quarto primū: deinde a Clemēte itez. iiii.  
in auxiliuz accitus. Referta est om̄is illorum tpm historia fm  
etatam varietatem multis opportunisq̄ Italice pacis causa  
connexionibus ysam esse Romanam ecclesiam. Habuit sub